1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
COMISSÃO PRÓPRIA DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS CENTRAL - AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, 3000. LAGOA NOVA, NATAL - RN, CEP: 59078-970
(84) 3342-2235. OPÇÃO 2 / E-MAIL: cpptae@prh.ufrn.br

ATA N° 02 – 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

Ata da Reunião da Comissão Própria de Pessoal
Técnico-Administrativo em Educação, realizada no
dia 10 de fevereiro de 2021, às 14 horas, em
plataforma virtual.

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, em 1

plataforma virtual, reuniu-se a Comissão Própria de Pessoal Técnico-Administrativo em 2

Educação - CPPTAE. Vinte membros estiveram presentes, sob a presidência da primeira: 3

Michele Paiva Cruz (DDP), Julliana da Costa Macêdo Paiva (DPGP), Maria Rafaela de 4

Medeiros Cruz (PROPLAN), Walter Pedro Silva Júnior (ASTEC/PROGESP), Ana Carolina Sá 5

Leitão Araújo (CCON), Keila Thaína da Silva (CCSA), Cíntia Cristina Maia Coelho de Gois 6

(CCHLA), Laddyla Thuanny Vital Bezerra (CT), Reinaldo Tamandaré do Nascimento Júnior 7

(CE), Adam Rafael Gonçalves Cavalcante (CCET), Maria Gleyciane da Silva (CB), José Omar 8

Barbosa da Fonseca (FACISA), Vanessa Pinheiro da Silva (FACISA), Isaque Asafe Costa da 9

Silva (EAJ),  Ícaro Araújo (CERES), Giuliana Teixeira P. E Souza Henriques (ECT), Juliana 10

Alves Brandão Medeiros de Sousa (ICE), Ângela Lobo Costa (CIS), Jazon Paulino Lisboa 11

Moreira (IMD) e Célio Oliveira da Silva (FELCS). A Presidente cumprimentou a todos e 12

havendo quórum deu por aberta a sessão. Ato contínuo, submeteu à apreciação a ordem do dia. 13

Deu-se início à análise dos processos de remoção e redistribuição. O processo de remoção de 14

ofício saída nº 23077.014277/2020-83 (HILCA MARIA HONORATO DOS SANTOS) obteve 15

parecer favorável para a COMUNICA como lotação de destino. O pedido de reconsideração 16

referente ao processo de remoção por motivo de saúde nº 23077.090742/2019-49 (MARIA DA 17

CONCEICAO SILVA DE FRANCA) não foi aceito e o processo foi baixado em diligência para 18

a Perícia em Saúde, visto que a CPPTAE não é apta a avaliar a nova situação de saúde 19

apresentada. O processo de remoção de cargo extinto nº 23077.001856/2021-47 (ROBERTO 20

GONÇALVES DE AZEVEDO) obteve parecer favorável para FELCS (antigo CERES - 21

CURRAIS NOVOS) como lotação de destino. O processo de remoção por permuta nº 22

23077.004672/2021-39 (ANDRE TAVARES DUARTE e LORENA SABINO GUEDES) obteve 23

parecer favorável. O processo de remoção por motivo de saúde nº 23077.004871/2021-47 24

(CLAUDIO HENRIQUE SILVA DE FREITAS) obteve parecer favorável para o Instituto de 25

Medicina Tropical (IMT) como lotação de destino. O processo de remoção por motivo de saúde 26

nº 23077.007970/2021-81 (FERNANDO DE SOUZA SILVA) obteve parecer favorável para a 27

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança do Trabalho (DAS) como lotação de destino. 28

O processo de redistribuição nº 23077.051445/2020-11 (BRENO MARIZ BATISTA DE 29

ARAUJO em permuta com DANIELA KELLER MENEZES EMIDIO) obteve parecer 30

favorável. O pedido de reconsideração referente ao processo de redistribuição nº 31

23077.097336/2020-41 (LUANA MÁRCIA BEZERRA BATISTA em permuta com MARTA 32

 2

RICKES AGRELLO) não foi aceito, mantendo o parecer desfavorável à redistribuição. O 33

processo de redistribuição nº 23077.010421/2021-93 (RODRIGGO LEOPOLDINO 34

CAVALCANTI I) obteve parecer desfavorável à redistribuição. A presidente confirmou a 35

próxima reunião da CPPTAE, previamente agendada para o dia 26 de fevereiro e agradeceu a 36

participação dos presentes. Por fim, despediu-se às dezesseis horas e trinta minutos, e deu por 37

encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Karenine Carla Santos de Oliveira Lago, Secretária 38

da CPPTAE, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pela Senhora 39

Presidente e demais membros presentes nesta sessão extraordinária da CPPTAE. Natal, 10 de 40

fevereiro de 2021. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx41